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Modernizacja browaru „Piast” we Wrocławiu
Procesowi modernizacji poddawane są zwykle zakła

dy przemysłowe funkcjonujące w obiektach charaktery
zujących się małą elastycznością przestrzenną. Moderni
zacja zespołów przemysłowych, usytuowanych w środo
wisku miejskim, będących pod ochroną konserwatorską, 
wymaga oprócz uwzględnienia czynników ekonomiczno- 
technicznych1, zwrócenia szczególnej uwagi na nowe ufor
mowanie architektoniczne i ich relacje do istniejącego śro

dowiska przestrzenno-kulturowego. Istotne znaczenie 
w tym względzie mają wytyczne i wskazania miejskich 
służb konserwatorskich.

Zagadnienie modernizacji zakładu przemysłowego, 
zlokalizowanego na terenie objętym ochroną konserwa
torską przedstawiono na przykładzie modernizowanego 
browaru Piast we Wrocławiu przy ul. Jedności Naro
dowej.

1. Charakterystyka ogólna istniejącego browaru

Browar .P/as/ we Wrocławiu to uznany producent piwa, 
zarówno na rynku krajowym, jak i zagranicznym, od wie
lu lat wpisujący się swoją zabudową w pejzaż miasta2. 
Proces produkcji, osadzony w ciasnych gabarytach budyn
ków wzniesionych na przełomie XIX i XX wieku, nie 
umożliwia wprowadzenia współczesnych linii technolo
gicznych, a tym samym zwiększenia zdolności produkcyj
nych browaru. Usytuowanie browaru w zwartej zabudo
wie śródmiejskiej i brak rezerw terenowych uniemożliwia 
rozbudowę zakładu.

Na początku 1996 roku dyrekcja browaru nabyła sąsia
dujący teren, na którym były zlokalizowane Zakłady Wyro

1 Modernizacja istniejącego zakładu przemysłowego, zlokalizowa
nego w środowisku miejskim wynika z następujących przesłanek: 
a) zwiększenia zdolności produkcyjnych zakładu, co się wiąże zwykle 
z unowocześnieniem procesu technologicznego, b) humanizacji środo
wiska pracy, c) zmianą oddziaływania zakładu przemysłowego na oto
czenie korzystne dla samego zakładu i zgodne z celami ogólnymi mia
sta. Jest to definicja ogólna celów modernizacji istniejącego zakładu 
przemysłowego [1],

2 Produkcję piwa w tym miejscu rozpoczęto w 1893 r.

bów Sanitarnych Fajans. Obecnie łączna powierzchnia tere
nu browaru wynosi około 4,5 ha. Działka zakładu jest ogra
niczona od strony północnej terenami PKP, od strony połu
dniowej ulicą Jedności Narodowej, od strony zachodniej te
renami przedsiębiorstwa Metalzbyt, od strony wschodniej 
-  kanałem Odry. Od strony północnej na teren browaru jest 
doprowadzona bocznica kolejowa. Główne wjazdy transpor
towe oraz wejścia piesze są usytuowane od strony ul. Jed
ności Narodowej. Zagospodarowanie przestrzenne browaru 
według stanu z grudnia 1994 r. obrazuje ryc. 1.

Teren browaru Piast oraz sąsiadująca zabudowa są 
objęte ochroną konserwatorską. Rozpoznanie, inwentary
zacja budowlana oraz ocena wartości historycznych po
szczególnych obiektów browaru zostały dokonane przez 
zespół badawczy Instytutu Historii Architektury, Sztuki 
i Techniki Politechniki Wrocławskiej [3].

W większości budynki występujące na terenie dzi
siejszego browaru zostały zbudowane na przełomie XIX 
i XX wieku i mają charakter typowej dla tego okresu 
zabudowy przemysłowej: elewacje licowane cegłą klin
kierową, o formach nawiązujących do różnych okresów



Rys. 1. Istniejące zagospodarowanie terenu browaru Piast, stan z 1994 r. Oznaczenia: 1 -  butelkownia, rozlewnia, 2 -  magazyn piwa, 
fermentownia, leżakownia, 3 -  stacja filtrów, 4 — portiernia, 5 -  dyrekcja, 6 — dyrekcja zarządu, 7 -  warzelnia, 8 -  maszynownia chłodni,

9 -  trafostacja, 10 -  warsztaty, pomieszczenia higieniczno-sanitarne, 11 -  garaż, 12 -  magazyn cukru, 13 -  lokomotywownia, 14 -  kotłownia, 
15 -  komin, 16 — podziemne zbiorniki mazutu, 17 -  słodownia, 18 -  obrotnica wagonowa, 19 -  silos, 20 -  zbiorniki wody,

21 — magazyn gazu technicznego, 22 — mieszkanie służbowe, 23 — biura, laboratoria, 24 -  laboratoria, 25 -  magazyny, 26 — garaże,
27 -  warsztaty samochodowe, 28 -  kiosk

historycznych: występuje dominacja elementów wertykal
nych w postaci różnych wież, wieżyczek, ryzalitów, łuko
wych otworów okiennych itp. Nadaje to budynkom nie

powtarzalny charakter, stanowiący istotny element histo
rycznej zabudowy przemysłowej i krajobrazu tej części 
miasta.

2. Cele i kierunki zamierzeń modernizacyjnych

Główne cele zamierzeń modernizacyjnych browaru 
Piast można określić następująco:

1. Potrzeba unowocześnienia technologii produkcji.
2. Konieczność zwiększenia zdolności produkcyjnych 

zakładu.
3. Konieczność modernizacji infrastruktury technicz

nej w zakresie:
a) poboru i uzdatniania wody do celów technologicz

nych,
b) odprowadzenia ścieków,
c) usprawnienia obsługi transportowej zakładu,
d) zmniejszenia uciążliwości zakładu w odniesieniu do 

jego najbliższego otoczenia,
e) potrzeba poprawy warunków pracy oraz szeroko 

rozumiana humanizacja środowiska pracy.
Zarząd browaru zdecydował o dwóch równoległych 

kierunkach działania, w celu realizowania tak sformuło
wanych celów.

Pierwszy określał zbadanie możliwości ekspansji za
kładu na terenie istniejącym, kosztem wyburzeń części za
budowy i budowie nowych obiektów wraz z infrastrukturą 
techniczno-transportową.

Drugi określał możliwość rozbudowy browaru na te
renie po byłych Zakładach Wyrobów Sanitarnych Fajans.

Oba kierunki stanowiły podstawę do podjęcia studiów 
projektowych, poprzedzonych opracowaniem założeń tech
nologicznych i badaniami rynku. Dla obu przedsięwzięć biu
ro projektowe Maculan und Langen Technik3 opracowało 
założenia technologiczne, na kórych podstawie określono

3 W 1994 roku na zlecenie dyrekcji browaru biuro projektowe Ma
culan und Langen Technik z Hamburga opracowało studium moderni
zacji linii technologicznych produkcji piwa. Założenia technologiczne 
wprowadzenia nowych technologii wymuszają modernizację istnieją
cej osłony budowlanej, a także wybudowanie nowych obiektów kuba
turowych oraz budowli i urządzeń technologicznych, np. silosów fer
mentacyjnych.



program przestrzennej modernizacji i rozwoju browaru Piast, 
który będzie realizowany etapami w latach 1995-2000.

W I etapie (1995-1997) przewidziano wybudowanie 
baterii silosów fermentacyjnych (aparatura technologicz
na mająca własną osłonę), modernizację strefy wejścio
wej i obsługi komunikacyjnej zakładu. Ponieważ utrzy
manie budynku słodowni uniemożliwia szybką rozbudo
wę linii rozlewniczej, zaproponowano więc w I etapie bu
dowę nowej linii piwa oraz magazynów pustych i pełnych 
opakowań butelkowych i kegów na terenie byłych Zakła
dów Wyrobów Sanitarnych Fajans.

W II etapie zaplanowano dostawienie nowych silosów 
fermentacyjnych oraz modernizację warzelni piwa, budo
wę wielofunkcyjnego obiektu produkcyjnego (magazyn 
piwa z jego ekspedycją, rozlewnia, butelkownia, leżakow
nia, magazyn opakowań, warsztaty, laboratoria, pomie
szczenia techniczne, pomieszczenia obsługi pracowników). 
Ponadto planuje się dalsze prace modernizacyjne istnie
jących obiektów przewidzianych do adaptacji. Obiekty 
te są w większości usytuowane w ciągu ul. Jedności 
Narodowej.

3. Uwarunkowania i wytyczne architektoniczno-konserwatorskie modernizacji browaru

Na podstawie przeprowadzonych studiów historycz- 
no-architektonicznych, dotyczących rozpoznania obiektów 
zabytkowych [2] oraz opinii miejskiego konserwatora za
bytków, sporządzono wykaz obiektów przeznaczonych do 
adaptacji (obiekty mające walory użytkowe oraz kulturo
we) lub do wyburzenia (obiekty nie mające wartości hi- 
storyczno-kulturowych, a także będące albo w złym stanie 
technicznym, albo niemożliwe do adaptacji ze względów 
technologicznych, np. zbyt mała rozpiętość siatki słupów 
konstrukcyjnych). Istotne dla zachowania przemysłowe
go charakteru panoramy ul. Jedności Narodowej jest za
chowanie istniejących dominant wysokościowych: wieży

zegarowej, wieży ciśnień i kominów kotłowni. W wytycz
nych konserwatorskich te elementy zostały przewidziane 
do bezwzględnego zachowania.

Nowo projektowane lub rozbudowywane obiekty po
winny nawiązywać skalą do adaptowanej zabudowy bro
waru. Przebudowa strefy publicznej (wejściowej do za
kładu) powinna wiązać otoczenie z terenem zakładu w taki 
sposób, aby stał się atrakcyjnym elementem środowiska 
w tej części miasta, między innymi przez adaptację obiek
tów położonych bezpośrednio przy ul. Jedności Narodo
wej, na funkcje gastronomiczne i muzealne oraz powięk
szenie strefy ogólnodostępnej zakładu.

4. Koncepcje projektowe

W ramach studiów projektowych wykonano dwie kon
cepcje rozbudowy i modernizacji na terenie:

-  istniejącego browaru,
-  po byłych Zakładach Wyrobów Sanitarnych Fajans.
W koncepcji rozbudowy na nieistniejącym terenie bro

waru opracowano kilka wariantów kompleksowej moder
nizacji browaru, różniących się zakresem adaptacji i wy
burzeń istniejących obiektów oraz charakterem rozwiązań 
architektonicznych obiektów nowo projektowanych. 
W wyniku analiz porównawczych oraz uzgodnień z inwe
storem i miejskim konserwatorem zabytków wybrano do 
dalszego opracowywania wariant, który najpełniej odpo
wiadał celom oraz programowi modernizacji browaru (ryc. 
2). W tym wariancie większość historycznie wartościo
wych obiektów przewidziano do zachowania i adaptacji. 
Budynki dyrekcji i zarządu browaru zachowano z dotych
czasowymi funkcjami. Budynek dawnej butelkowni oraz 
w części budynek fermentowni adaptowano na nowe funk
cje -  między innymi pijalnię piwa, muzeum piwowarstwa, 
sklep fabryczny oraz główne pomieszczenia socjalne pra
cowników. Z urządzeń terenowych przewidziano do za
chowania istniejące stylowe ogrodzenie od strony ul. Jed
ności Narodowej. Do adaptacji przewidziano ponadto ko
tłownię, budynek leżakowni z fermentownią, warzelnię 
oraz inne pomocnicze obiekty techniczne. Pozostałe obiek
ty -  w tym słodownię, magazyny, warsztaty, laboratoria, 
garaże -  przeznaczono do wyburzenia, a w ich miejsce za
projektowano nowe budynki i urządzenia technologiczne.

Nowy budynek rozlewni, butelkowni i magazynu piwa 
rozwiązano w dwóch kondygnacjach. Umożliwiło to wy

gospodarowanie większej powierzchni placu manewrowe
go do obsługi magazynu piwa oraz dojazdu do warszta
tów. Od strony ul. Jedności Narodowej zaprojektowano 
czterokondygnacyjny budynek, mieszczący pomieszcze
nia socjalne, biurowe i laboratoryjne. Obiekty aparaturo
we usytuowano w głębi działki (od strony bocznicy kole
jowej). Uformowanie przestrzenne nowo projektowanych 
obiektów nawiązuje skalą do historycznej zabudowy bro
waru, zdecydowanie zaś kontrastuje w ukształtowaniu ich 
elewacji (ryc. 3 i 4).

Cechą charakterystyczną proj ektowanych elewacj i j est 
horyzontalna kompozycja, stanowiąca przeciwwagę dla 
wertykalnych form historycznej zabudowy. Zastosowanie 
lekkich metalowych ścian osłonowych z blachy nierdzew
nej , j ako głównego elementu obudowy, wzmacnia kontrast 
między nowo projektowanym obiektem a historycznym 
otoczeniem.

W koncepcji rozbudowy browaru od strony zachodniej 
-  na terenie dawnych Zakładów Wyrobów Sanitarnych 
uwzględniono zalecenia konserwatora zabytków, postulu
jące pozostawienie wieży ciśnień, jako istotnego elemen
tu kształtującego przemysłowy charakter ul. Jedności Na
rodowej na tym odcinku oraz nawiązania w rozwiązaniach 
elewacji do historycznej zabudowy, występującej z obu 
stron nowo projektowanego budynku. Spośród kilku przed
stawionych wariantów uformowania architektonicznego 
nowej zabudowy został wybrany do dalszego opracowa
nia wariant zakładający wyburzenie istniejących wielokon
dygnacyjnych ceglanych budynków z początków XX wie
ku i wzniesienie na ich miejscu nowych hal produkcyj-



Rys. 2. Projekt zagospodarowania terenu browaru; koncepcja -  1994 r. Oznaczenia: I -  pijalnia piwa, 2 -  pomieszczenia higieniczno-sanitarne 
oraz socjalne, 3 -  nowa warzelnia, 4 -  warsztaty, 5 -  portiernia, 6 -  dyrekcja browaru, 7 -  dyrekcja zarządu, 8 -  warzelnia, 9 -  kompresorownia, 

chłodzenie, 10 -  pompownia, 11 -  trafostacja, 12 -  nasycanie dwutlenkiem węgla, 13 -  silosy fermentacyjne (2500 hl), 14 -  silosy fermentacyjne 
(5000 hl), 15 -  butclkownia, rozlewnia, magazyny, 16 -  kotłownia, 17 -  magazyny opakowań, przyziemie -  warsztaty, piętro -  laboratoria, 

pracownic, biuro projektów, 18 -  ujęcie wody, 19 -  oczyszczalnia ścieków, 20 -  portiernia, wartownia

Rys. 3. Elewacje nowo projektowanych budynków od strony ul. Jedności Narodowej i od strony kanału Odry

nych, spełniających wymagania technologiczne linii roz- Decyzja o wyburzeniu historycznych obiektów, podję- 
lewniczej oraz nowoczesnych magazynów piwa butelko- ta ze względu na niemożność ich adaptacji w rozwiąza- 
wanego i kegów. niach konstrukcyjno-przestrzennych, a zwłaszcza na gę-



Rys. 4. Uformowanie przestrzenne nowo projektowanej zabudowy

stą siatkę słupów, ograniczoną wysokość kondygnacji 
oraz zbyt małą nośność stropów. Stanowiło to istotną 
przeszkodę dla wprowadzania nowoczesnych rozwiązań 
technologicznych linii rozlewniczych i magazynowania 
piwa.

Założony w technologii program rozbudowy stanowił 
podstawę rozwiązań projektowych. Nowe linie rozlewni- 
cze i magazyny wraz z zapleczem techniczno-warsztato- 
wym usytuowano w parterowych budynkach halowych. 
Pozostałe elementy programu użytkowego: zaplecze so

cjalne, szatnie oraz biura -  w dwukondygnacyjnym bu
dynku frontowym.

Zwarty charakter zespołu stanowi istotny czynnik gwa
rantujący elastyczność funkcjonalną strefy produkcyj- 
no-magazynowej, umożliwiającej jej zmienne wykorzysta
nie, w zależności od występujących w danym czasie 
potrzeb technologicznych.

Przestrzenną kompozycję tworzą dwa główne elemen
ty: parterowe hale produkcyjne oraz dominująca w pejza
żu ulicy zachowana wieża ciśnień (ryc. 5).



Rys. 5. Uformowanie przestrzenne nowo projektowanej zabudowy na terenie Fajansu

Architektura nowo projektowanych obiektów nawią
zuje w założeniu do historycznych form otaczającej zabu
dowy (ryc. 6). Ceglana wieża z łukowymi nadprożami 
okiennymi i drzwiowymi stanowiła źródło inspiracji dla 
rozwiązań projektowych elewacji nowych obiektów. Ce
chą charakterystyczną projektowanych elewacji są łuko
wate otwory okienne oraz klinkierowa okładzina elewa-

cyjna, w kolorze nawiązującym do istniejącej zabudowy 
browaru.

Kompozycja frontowa elewacji stanowi swoisty 
symbol łączący dwa historyczne zespoły budynków. 
Historyzująca forma elewacji miała w koncepcji autorów 
harmonijnie wtopić się w przemysłowy pejzaż ulicy 
(ryc. 5 i 6).



Rys. 6. Elewacje nowo projektowanych budynków na terenie byłych Zakładów Wyrobów Sanitarnych Fajans 
od strony ul. Jedności Narodowej i od strony bocznicy kolejowej.

5. Projekt a rzeczywistość -  brak spójności

Pierwsze założenia i program modernizacji browaru 
zostały sprecyzowane w 1994 r. Na bazie tych założeń 
zostały przeprowadzone prace studialne w 1995 r. oraz 
opracowano projekty koncepcyjne, dotyczące rozwoju 
i modernizacji browaru na dotychczasowej działce. W 1995 
roku zrealizowano I etap modernizacji -  jedną baterię si
losów fermentacyjnych oraz częściowo zmodernizowano 
warzelnię i maszynownię. W końcu 1995 browar przejął 
byłe Zakłady Wyrobów Sanitarnych, których działka 
o powierzchni 0,8 ha od strony zachodniej przylega do 
terenu browaru. Ten akt spowodował zmianę założeń do
tyczących modernizacji i rozbudowy browaru. W 1996 
roku opracowano projekt zabudowy browaru, uwzględnia
jący nowo nabyte tereny Fajansu, umieszczając tam roz
lewnię i magazyny piwa [7],

Autorzy koncepcji architektonicznej ubolewają, że 
z przyczyn od nich niezależnych realizacja tego obiektu 
w zasadniczy sposób odbiega od projektu, który zatwier
dzono do realizacji i który był podstawą do wydania po
zwolenia na budowę. Autorzy mają nadzieję, że obecna 
forma tego obiektu jest tylko przejściowym etapem w pro
cesie modernizacji browaru, a podczas realizacji kolejnych 
etapów budynek uzyska wyraz architektoniczny zamierzo
ny w projekcie budowlanym.

Zdziwienie jednak budzi fakt, że do tej pory urzę
dy odpowiedzialne za zgodność realizacji inwestycji 
z projektem nie zmusiły Inwestora do naprawienia 
ewidentnej szkody, jaka została wyrządzona historycz
nej zabudowie przemysłowej ul. Jedności Narodo
wej.
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Modernization of the brewery “Piast” in Wrocław

The first postulatcs and brewery modernization programmc wcrc 
spccificd in 1994. Studics wcrc carricd out on the basis of thesc postu
latcs in 1995, and conccptional projects wcrc elaborated relating to dc- 
vclopmcnt and modernization of the brewery on the present plot of ground. 
The lst stage of modernization was realized in 1995 -  one battery of 
fermentation silos, and partly modemized wcrc the brewery and cnginc 
room. At the end of 1995 the “Piast” brewery took ovcr the former Sani- 
tary Production Works whosc building lot of an arca of 0,8 ha adjoincd 
the terrain of the brewery from the west. This act causcd a changc in the 
postulatcs related to the modernization and dcvclopmcnt of the brewery. 
In 1996 a building projcct was worked out for the brewery taking inlo 
considcration the newly acquired terrains of the Faicncc, locating thorc 
the bottling plant and the bccr warehousc [7].

The authors of the architcctural conccpt rcgrcl that for rcasons bc- 
yond their control the rcalization of this objcct departs csscntially from 
the projcct approvcd for rcalization and which formed the basis for the 
building permission. The authors hopc that the present form of this 
objcct is only a temporary stage in the proccss of modernization of 
the brewery and that during the rcalization of further stages the building 
will acąuire the architcctural image intended, during the building 
proccss.

Howcvcr, it is astonishing that up to the present authoritics which 
arc rcsponsiblc for the consistcncc of the invcstmcnt realization with the 
projcct, did not compel the Invcstor to rcstorc the cvidcnt damage which 
has bccn donc to the historical industrial building in the Street of Jedności 
Narodowej.


